

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut senest til FM 2016 pålægges at fremlægge strategi for udbredelse af initiativer, der kan bidrage til målrettede, veltilrettelagte og sammenhængende forløb for apopleksipatienter med behov for rehabilitering, herunder genoptræning.

(Medlem af Inatsisartut, Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Sundhed Doris Jakobsen)

2. behandling

Naalakkersuisut takker Inatsisartut medlemmet for forslaget og Familie- og Sundhedsudvalget for deres grundige betænkning.

Rehabilitering er mange ting og spænder vidt. Fra hverdagsrehabilitering af ældre, der skal sikre forebyggelse af svækkelse og hjælpe dem til en større grad af selvhjulpenhed, til indsats, der skal foregå overfor borgere med livstruende sygdom. En indsats, der fx skal afhjælpe tab af erhvervede færdigheder og hjælpe til bedre mestring af sygdommen – fysisk som psykisk. Selvom det enkelte rehabiliteringsforløb er afgrænset og skal dække en eller flere enkeltstående mål for indsatsen, så vil mange borgere over tid have behov for flere forløb, idet der opstår nye behov og dermed nye mål.

Netop at rehabilitering dækker så brede indsatser betyder, at rehabilitering sker både i sundhedsvæsenet – under indlæggelse og ambulant – og i den enkelte borgers hjem. Specielt hos ældre, i forbindelse med den terminale palliative indsats, samt ved træning i forbindelse med fastholdelse af erhvervede færdigheder hos borgere med svære mén efter hjerneblødning vil meget af denne indsats foregå i borgerens hjem og vil hænge tæt sammen med den kommunale omsorgs- og plejeindsats.

Det vil betyde, at ansvaret for, at den rehabiliterende indsats også fremadrettet vil skulle ske på tværs af Naalakkersuisutområderne for sundhed, sociale forhold og i mindre grad også erhvervsområdet samt kommunerne. Det er vigtigt, at alle disse områder er klar over deres ansvar og kan løfte det ud fra den enkelte borgers behov for sammenhæng i indsatsen. Det kræver klare regler. Jeg er derfor glad for, at familie- og Sundhedsudvalget har peget dels på, at et rehabiliterende tilbud skal være for alle med behov og på at der i forbindelse med strategiarbejdet også skal ses på en konkret regulering omkring rehabilitering.

Familie og Sundhedsudvalget har enstemmigt fremsat nedenstående ændringsforslag:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut senest til EM 2016 pålægges at fremlægge strategi for udbredelse af initiativer, der kan bidrage til målrettede, veltilrettelagte og sammenhængende forløb for alle med behov for rehabilitering, herunder genoptræning.

Naalakkersuisut indstiller til, at ændringsforslaget vedtages.